
 

Zápisnica  

z 9. zasadnutia OZ, konaného dňa 30. 12. 2015    

__________________________________________________________________________  

  

Miesto konania: Sála kultúrneho domu Jarok  

  

1. Otvorenie, prezentácia, schválenie programu  

  

Otvorenie:  

  

Zasadnutie OZ, ktoré bolo mimo harmonogramu, otvoril starosta obce p. Stanislav Sťahel a privítal 

všetkých zúčastnených.   

  

Prezentácia:  

  

Starosta skonštatoval, že sú prítomní nasledovní poslanci: RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. 

Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo. Poslanecký zbor 

je uznášaniaschopný.  

  

Schvaľovanie programu OZ:  

  

1. Otvorenie, prezentácia, schválenie programu 

2. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Príkaz na vykonanie inventarizácie 

5. Úprava rozpočtu 2015 

6. Úprava limitu starostovi obce Jarok pri nakladaní s finančnými prostriedkami v rámci 

programov rozpočtu 

7. Výročná správa obce Jarok za rok 2014 

8. Konsolidovaná výročná správa obce Jarok za rok 2014 

9. Správa nezávislého audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 

10. Sadzobník poplatkov obce Jarok na rok 2016 

11. Programový rozpočet obce Jarok na roky 2016 – 2018, stanovisko hlavnej kontrolórky 

obce k návrhu programového rozpočtu obce 

12. Harmonogram zasadnutí OZ na rok 2016 

13. Voľba nových členov stavebnej komisie 

14. Rôzne 

15. Diskusia 

16. Záver  

 

 

 



 

 

Nikto z poslancov nemal námietky k návrhu programu, preto dal starosta obce hlasovať za návrh 

uznesenia:  

  

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

schvaľuje   

program dnešného rokovania OZ  

  

Hlasovanie:  

Prítomní  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo  

Za  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo prijaté.  

  

  

Uznesenie č. 123/2015  

  

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

schvaľuje  

program dnešného rokovania OZ 

  

2. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice   

  

  

Voľba návrhovej komisie:  

Starosta navrhol návrhovú komisiu v zložení:  

Predseda: RNDr. Gabriel Minárik, PhD.  

Členovia: Ing. Pavol Melo 

                 Ing. Marek Gála    

  

Starosta dal hlasovať za návrh uznesenia:  

  

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

návrhovú komisiu v zložení: predseda: RNDr. Gabriel Minárik, PhD.  

    členovia: Ing. Pavol Melo 

         Ing. Marek Gála  

           



 

Hlasovanie:  

Prítomní  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Za  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo prijaté.  

  

  

Uznesenie č. 124/2015 

  

  

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

schvaľuje  

návrhovú komisiu v zložení: predseda: RNDr. Gabriel Minárik, PhD.  

    členovia: Ing. Pavol Melo 

         Ing. Marek Gála    

              

Voľba overovateľov zápisnice:  

Starosta ako overovateľov zápisnice navrhol: Ing. Jaroslav Major, Jozef Tököly 

  

Starosta dal hlasovať za návrh uznesenia:  

  

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

schvaľuje  

overovateľov zápisnice v zložení: Ing. Jaroslav Major   

                                                       Jozef Tököly 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Za  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo prijaté.  

  

  

  



 

Uznesenie č. 125/2015  

  

  

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

schvaľuje  

overovateľov zápisnice v zložení: Ing. Jaroslav Major   

                                                       Jozef Tököly 

           

  

3. Kontrola plnenia uznesení 

 

Starosta obce dal slovo hlavnej kontrolórke obce pani Bc. Oľge Švihoríkovej, ktorá skonštatovala 

nasledovné: 

V štádiu riešenia sú k dnešnému dňu (30.12.2015) uznesenia: 

 č. 34/2015 z 10.04.2015, v ktorom OZ schvaľuje elektronizáciu administratívy OcÚ v zmysle 

zákona č. 305/2013 Z.z. . Je to proces, na ktorom sa neustále pracuje. 

č. 74/2015 zo 14.08.2015, v ktorom OZ schvaľuje zmeniť a doplniť aktuálne platný územný plán 

obce Jarok a obstarať novú územnoplánovaciu dokumentáciu. 

Nesplnené sú uznesenia: 

č. 30/2015 z 10.04.2015, v ktorom OZ schvaľuje realizáciu inžinierskogeologického 

a hydrogeologického prieskumu v troch lokalitách obce, 

č. 31/2015 z 10.04.2015, v ktorom OZ schvaľuje podpísanie  zmluvy  s firmou   Open   Door   s.r.o.   

pri   príprave   žiadosti   v rámci   Operačného programu Kvalita životného prostredia na obdobie 

2014-2020 – Zníženie spotreby energie pri prevádzke verejných budov za odmenu 1 990,- € bez 

DPH a v prípade získania odmeny vo výške 5% zo získanej podpory (max. do výšky 19 990,-€ bez 

DPH), 

č. 16/2015 z 13.03.2015, v ktorom OZ schvaľuje vypracovanie energetického auditu budov – 

telocvičňa, jedáleň, KD, 

č. 246/2014 zo 04.07.2014, v ktorom OZ schvaľuje realizáciu výstavby nájomných bytov na 

Školskej ulici podľa víťazného projektu č. 6 – radová výstavba. Zároveň hlavná kontrolórka obce 

odporučila zrušiť toto uznesenie, nakoľko sa neplánuje v blízkej budúcnosti realizácia tohto 

projektu.  

Na záver hlavná kontrolórka skonštatovala, že do dnešného dňa sú ostatné uznesenia a úlohy 

splnené. 

Starosta obce dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

kontrolu plnenia uznesení 

 



 

Hlasovanie:  

Prítomní  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Za  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo prijaté.  

   

Uznesenie č. 126/2015  

  

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

berie na vedomie 

kontrolu plnenia uznesení 

 

Následne dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

ruší 

uznesenie č. 246/2014 zo dňa 04.07.2014, v ktorom OZ schvaľuje realizáciu výstavby nájomných 

bytov na Školskej ulici podľa víťazného projektu č. 6 – radová výstavba 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Za  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo prijaté.  

  

  

Uznesenie č. 127/2015  

  

  

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

ruší 

uznesenie č. 246/2014 zo dňa 04.07.2014, v ktorom OZ schvaľuje realizáciu výstavby nájomných 

bytov na Školskej ulici podľa víťazného projektu č. 6 – radová výstavba 

 



 

4. Príkaz na vykonanie inventarizácie 

  

Starosta obce dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

berie na vedomie 

Príkaz starostu obce na vykonanie riadnej inventarizácie majetku, záväzkov a pohľadávok obce 

Jarok k 31.12.2015. Ide o majetok nachádzajúci sa na OcÚ, v požiarnej zbrojnici, v dome smútku, 

v kultúrnom dome, v obecnej knižnici, v zdravotnom stredisku, areáli TJ, tenisového klubu, ČOV 

pričom inventarizáciu majetku vykoná: 

 

Ústredná inventarizačná komisia v zložení: 

Peter Mesároš – predseda 

Bc. Oľga Švihoríková – člen 

Ing. Helena Morvayová – člen 

 

Dielčia inventarizačná komisia pre obecný majetok: 

Peter Mesároš – predseda 

Jaroslav Kalivoda, ml. – člen 

Ing. Jaroslav Bako – člen 

Marián Bleho – člen 

Ing. Helena Morvayová – člen 

 

Dielčia inventarizačná komisia pre sklad CO: 

Ing. Helena Morvayová – predseda 

Ing. Andrea Zátková – člen 

Helena Horváthová – člen 

 

Dielčia inventarizačná komisia pre obecnú knižnicu: 

Anna Móciková – predseda 

Ing. Andrea Zátková – člen 

Helena Horváthová – člen 

 

Likvidačná komisia – členovia OR: 

RNDr. Gabriel Minárik, Phd. – predseda 

Ing. Marek Gála – člen 

Ing. Pavol Melo - člen 

         

 

 



 

Hlasovanie:  

Prítomní  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Za  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo prijaté.  

  

 Uznesenie č. 128/2015 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

Príkaz starostu obce na vykonanie riadnej inventarizácie majetku, záväzkov a pohľadávok obce 

Jarok k 31.12.2015. Ide o majetok nachádzajúci sa na OcÚ, v požiarnej zbrojnici, v dome smútku, 

v kultúrnom dome, v obecnej knižnici, v zdravotnom stredisku, areáli TJ, tenisového klubu, ČOV 

pričom inventarizáciu majetku vykoná: 

 

Ústredná inventarizačná komisia v zložení: 

Peter Mesároš – predseda 

Bc. Oľga Švihoríková – člen 

Ing. Helena Morvayová – člen 

 

Dielčia inventarizačná komisia pre obecný majetok: 

Peter Mesároš – predseda 

Jaroslav Kalivoda, ml. – člen 

Ing. Jaroslav Bako – člen 

Marián Bleho – člen 

Ing. Helena Morvayová – člen 

 

Dielčia inventarizačná komisia pre sklad CO: 

Ing. Helena Morvayová – predseda 

Ing. Andrea Zátková – člen 

Helena Horváthová – člen 

 

Dielčia inventarizačná komisia pre obecnú knižnicu: 

Anna Móciková – predseda 

Ing. Andrea Zátková – člen 

Helena Horváthová – člen 

 



 

Likvidačná komisia – členovia OR: 

RNDr. Gabriel Minárik, Phd. – predseda 

Ing. Marek Gála – člen 

Ing. Pavol Melo – člen 

 

5. Úprava rozpočtu 2015 

 

Starosta obce dal slovo ekonómke Ing. Helene Morvayovej. Je to v poradí už druhá úprava 

rozpočtu. Prvá úprava rozpočtu bola na sumu 1 032 651 EUR. Druhá úprava sa týka bežných 

príjmov. Na spoločnom školskom úrade je pokles príjmov, nakoľko sa nefakturujú služby za druhý 

polrok, pretože rozhodnutím starostov obcí sa spoločný školský úrad k 31.12.2015 ruší a všetky 

náklady sa uhrádzajú zo zostatku finančných prostriedkov, ktoré máme na účte. Ďalšia zmena sa 

týka základnej školy, kde bolo navýšenie odmien pedagógom zhruba 100 eur na jedného pedagóga. 

Ďalšou položkou je dotácia v sume 35 000 EUR na havarijný stav podlahy telocvične v ZŠ s MŠ. 

Upravujú sa aj bežné príjmy školy na 14 661,70 a upravujú sa aj kapitálové príjmy školy, do 

ktorých sa zapracováva dotácia z ministerstva školstva v sume 40 000 EUR na nadstavbu 

materskej školy. Vo finančných operáciách zapájame do rozpočtu úver, ktorý sa schválil na 

minulom zasadnutí OZ vo výške 253 841 EUR na rekonštrukciu verejného osvetlenia obce.  

Čo sa týka bežných výdavkov, zapracovaná je suma 35 000 EUR na realizáciu havarijného stavu 

podlahy telocvične v ZŠ s MŠ, ako aj suma 40 000 EUR na nadstavbu materskej školy. K rozpočtu 

školy: prenesené kompetencie základnej školy sa navýšili a v originálnych kompetenciách bolo 

schválené navýšenie (8 854 EUR) v súvislosti so zvýšeným stavom pedagogických 

a nepedagogických pracovníkov.  

Pani ekonómka chce zároveň odporučiť obecnému zastupiteľstvu schváliť starostovi obce možnosť 

robiť presuny finančných prostriedkov v rámci jednotlivých podprogramov v programoch 

rozpočtu. Ďalej chce odporučiť schváliť starostovi obce možnosť v prípade havarijného stavu a 

nedostatku financií v konkrétnom programe rozpočtu navýšiť finančné prostriedky a na najbližšom 

zasadnutí OZ by sa schválila úprava rozpočtu s následným odôvodnením havarijného stavu. 

Posledná možnosť, ktorú chce pani ekonómka odporučiť OZ, sa týka prenesených kompetencií 

v rámci základnej školy. Krajský školský úrad nám posiela peniaze na základnú školu a je tam 

kľúč: 15 % na prevádzku a 85 % na mzdy. Niekedy sa stane situácia, že pani riaditeľka by 

potrebovala viac finančných prostriedkov na prevádzku, ktoré už sú vyčerpané, ale na mzdách sú 

financie ušetrené, čiže znovu schváliť starostovi obce možnosť presunúť nejaké percentá z miezd 

na prevádzku. Na efektívne a promptné riešenie problémov pani ekonómka odporúča OZ schváliť 

starostovi obce tieto možnosti. 

Starosta obce poďakoval pani Ing. Helene Morvayovej a dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

úpravu rozpočtu obce Jarok za rok 2015 

 



 

Hlasovanie:  

Prítomní  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Za  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo prijaté.  

  

 Uznesenie č. 129/2015 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

úpravu rozpočtu obce Jarok za rok 2015 

 

 

6. Úprava limitu starostovi obce Jarok pri nakladaní s finančnými prostriedkami v rámci 

programov rozpočtu 

 

Starosta obce dal slovo hlavnej kontrolórke obce pani Bc. Oľge Švihoríkovej, ktorá informovala, 

že legislatíva nám umožňuje urobiť takéto opatrenia v rámci rozpočtu, nakoľko orgánmi obce sú 

starosta obce a obecné zastupiteľstvo a OZ svojím rozhodnutím  môže dať starostovi obce 

kompetenciu a stanoviť limit na presúvanie finančných prostriedkov medzi jednotlivými 

položkami v rámci jedného programu v rozpočte. Momentálne je limit stanovený na 3 500 EUR, 

hlavná kontrolórka odporúča zvýšiť limit na 5 000 EUR v rámci jedného programu, v každom 

jednom programe s podmienkou odôvodnenia presunutia financií na najbližšou zasadnutí OZ. 

Nikto z poslancov nemal žiadny iný návrh a starosta dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

výšku limitu starostovi obce Jarok pri nakladaní s finančnými prostriedkami v rámci každého 

programu rozpočtu v sume 5 000,00 EUR s jeho následným odôvodnením na najbližšom rokovaní 

OZ 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Za  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Zdržal sa  0    



 

Proti  0    

Uznesenie bolo prijaté.  

  

 Uznesenie č. 130/2015 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

výšku limitu starostovi obce Jarok pri nakladaní s finančnými prostriedkami v rámci každého 

programu rozpočtu v sume 5 000,00 EUR s jeho následným odôvodnením na najbližšom rokovaní 

OZ 

 

 

7. Výročná správa obce Jarok za rok 2014 

 

Starosta obce dal slovo pani Ing. Helene Morvayovej. Všetci poslanci dostali materiály ohľadne 

výročnej správy na preštudovanie. Výročná správa nadväzuje na záverečný účet obce, ktorý bol 

schválený OZ dňa 10.04.2015. Výročná správa je skôr teoretická, pri záverečnom účte sa hodnotila 

finančná situácia obce a to plnenie programového rozpočtu, náklady a výnosy obce, aktíva 

a pasíva, výška záväzkov a pohľadávok obce, zúčtovanie dotácie. Vo výročnej správe sa obec 

prezentuje vo forme identifikačných údajov. Ide o tzv. informačný bulletín obce, kde sa hovorí 

o identifikačných údajoch obce, o hlavnej činnosti obce, o štatutárovi obce, počte zamestnancov,  

o tom, že obec má jednu rozpočtovú organizáciu, ktorou je Základná škola s materskou školou 

Jarok, o počte obyvateľov v obci. Ďalej sa vo výročnej správe konštatuje, že účtovná uzávierka 

bola zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania t.j., že obec nezanikla, ani sa 

nespojila s inou obcou. Obec nemenila účtovné metódy a zásady, aplikovala ich konzistentne, 

majetok sa odpisoval v zmysle zákona o dani z príjmov a obec Jarok v závere tejto výročnej správy 

konštatuje, že nenastali žiadne skutočnosti, ktoré by ovplyvnili účtovnú uzávierku. 

Starosta obce poďakoval pani Ing. Morvayovej a dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

výročnú správu obce Jarok za rok 2014 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Za  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Zdržal sa  0    

Proti  0    



 

Uznesenie bolo prijaté.  

  

 Uznesenie č. 131/2015 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

výročnú správu obce Jarok za rok 2014 

 

 

8. Konsolidovaná výročná správa obce Jarok za rok 2014 

 

Starosta obce o slovo poprosil pani Ing. Helenu Morvayovú. Konsolidácia sa robí posledné tri roky 

Konsolidovaná účtovná jednotka pozostáva z materskej účtovnej jednotky (obec Jarok) 

a z dcérskej jednotky (ZŠ s MŠ Jarok). Konsolidujúcou účtovnou jednotkou je obec. 

Konsolidovaná účtovná závierka znamená, že sa spočítavajú všetky aktíva a pasíva obce aj školy, 

pohľadávky a záväzky, náklady a výnosy. Škola je povinná používať tie isté účtovné metódy 

a zásady účtovania ako obec. Škola vo svojom účtovníctve neúčtuje o nehnuteľnom majetku, 

nehnuteľný majetok je majetkom obce, preto o ňom účtuje obec. Pani ekonómka skonštatovala, že 

po konsolidovanej účtovnej závierke nenastali žiadne závažné skutočnosti, pre ktoré by bolo nutné 

opravovať účtovnú uzávierku za rok 2014.  

Starosta obce poďakoval pani ekonómke a dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

konsolidovanú výročnú správu obce Jarok za rok 2014 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Za  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo prijaté.  

  

 Uznesenie č. 132/2015 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

konsolidovanú výročnú správu obce Jarok za rok 2014 



 

9. Správa nezávislého audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 

 

Pani Ing. Helena Morvayová prečítala stanovisko nezávislej audítorky Ing. Dariny Palatickej, ktorá 

vypracovala správu ku konsolidovanej účtovnej závierke obce Jarok, ktorá bola poslancom 

doručená na preštudovanie. Znenie stanoviska: „Podľa môjho stanoviska konsolidovaná účtovná 

závierka účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok vypracovala materská 

spoločnosť obec Jarok, vyjadruje verne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu 

a výsledok hospodárenia konsolidovaného celku za rok, ktorý sa skončil k 31. decembru 2014, 

v súlade so zákonom o účtovníctve 431/2002 Z. z. v platnom znení.“ 

Starosta obce dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

správu nezávislého audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Za  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo prijaté.  

  

 Uznesenie č. 133/2015 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

správu nezávislého audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 

 

 

10. Sadzobník poplatkov obce Jarok na rok 2016 

 

Starosta obce informoval, že oproti predchádzajúcemu sadzobníku došlo len k jednej zmene. 

V minulosti sa platilo za súpisné číslo suma 4 eurá. Avšak podľa § 2c odst. 2 zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení a podľa § 7 odst. 1 vyhlášky č. 31/2003, ktorou sa ustanovujú podrobnosti 

o označovaní ulíc a iných verejných priestranstiev a o číslovaní stavieb je nutné vyberať poplatok 

za orientačné číslo v stanovenej sume 4,51 EUR podľa faktúry od dodávateľa. 

 

 



 

Následne dal starosta obce hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

sadzobník poplatkov obce Jarok na rok 2016 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Za  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo prijaté.  

  

 Uznesenie č. 134/2015 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

sadzobník poplatkov obce Jarok na rok 2016 

 

 

11. Programový rozpočet obce Jarok na roky 2016-2018, stanovisko hlavnej kontrolórky obce 

k návrhu programového rozpočtu obce 

 

Starosta obce o slovo poprosil hlavnú kontrolórku pani Bc. Oľgu Švihoríkovú, ktorá predložila 

odborné stanovisko k návrhu programového rozpočtu obce Jarok na rok  2016 a  návrhu 

viacročného rozpočtu na roky 2017-2018. Pri spracovaní stanoviska vychádzala z posúdenia 

predloženého návrhu viacročného rozpočtu na roky 2017-2018 a návrhu rozpočtu na rok 2016 

z hľadiska zákonnosti, ako aj z hľadiska metodickej správnosti a odbornosti jeho zostavenia 

a predloženia na schválenie obecnému zastupiteľstvu. Návrh rozpočtu je spracovaný v súlade so 

všeobecne záväznými právnymi predpismi a zo strany obce bola dodržaná informačná povinnosť, 

návrh rozpočtu bol zverejnený na úradnej tabuli obce a na internetovej stránke obce dňa 

15.12.2015, t.j. v  zákonom stanovenej lehote (najmenej 15 dní pred jeho schválením) v súlade s § 

9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z.n.p. Návrh rozpočtu je spracovaný v súlade 

s príslušnými ustanoveniami zákona č. 583/2004 Z.z. ako viacročný programový rozpočet na roky 

2016-2018, t.j. ako strednodobý ekonomický nástroj finančnej politiky obce, v ktorom sú v rámci 

jeho pôsobnosti vyjadrené zámery rozvoja územia a potrieb obyvateľov vrátane programov obce, 

najmenej na tri rozpočtové roky. 



 

Viacročný rozpočet na roky 2017-2018 je zostavený v rovnakom členení v akom sa zostavuje 

rozpočet na príslušný rozpočtový rok 2016. Rozpočet na rozpočtový rok 2016 je po jeho schválení 

OZ  záväzný, rozpočty na nasledujúce dva rozpočtové roky sú orientačné a majú skôr informatívny 

charakter.  

Predložený návrh rozpočtu sa vnútorne člení na: 

- bežné príjmy a bežné výdavky  

- kapitálové príjmy a kapitálové výdavky 

- finančné operácie 

Od roku 2009 je verejná správa vrátane obcí povinná pripravovať návrh rozpočtu v predpísanej 

programovej štruktúre. Programový rozpočet  obce Jarok obsahuje 12 programov v nasledovnej 

špecifikácii: 

Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola 

Program 2: Propagácia a marketing 

Program 3: Služby občanom 

Program 4: Bezpečnosť, právo a poriadok 

Program 5: Odpadové hospodárstvo 

Program 6: Komunikácie a verejné priestranstvá 

Program 7: Vzdelávanie 

Program 8: Šport 

Program 9: Kultúra 

Program 10: Prostredie pre život 

Program 11: Sociálne služby 

Program 12: Administratíva 

V návrhu rozpočtu výdavkov obce na rok 2016 je zohľadnená dotácia na prenesené kompetencie v 

oblasti vzdelávania a dotácia na originálne kompetencie. 

 

Návrh rozpočtu v eur rok  2016 

 

Bežné príjmy spolu   941 340 

Bežné výdavky spolu   883 390 

Prebytok        57 950 

 

Kapitálové príjmy spolu  278 000 

Kapitálové výdavky spolu      55 000 

Prebytok    223 000 

 

Finančné operácie spolu – príjmy     7 050 

Finančné operácie spolu – výdavky 288 000 

Schodok            - 280 950 

 



 

Celkovo príjmy:                 1 226 390 

Celkovo výdavky:                          1 226 390 

 

Ako z uvedeného prehľadu vyplýva, rozpočet obce je navrhnutý ako vyrovnaný.  

Po vykonanom hodnotení predloženého návrhu rozpočtu obce na rok 2016 hlavná kontrolórka obce 

skonštatovala, že rozpočet obce bol zostavený podľa platných právnych predpisov. Predložený 

návrh v programovom členení zohľadňuje základné potreby obce v roku 2016. Návrh rozpočtu bol 

verejne sprístupnený v obci spôsobom obvyklým (vývesná tabuľa OÚ a webová stránka obce) v 

zákonom stanovenej lehote, čím bola splnená požiadavka informačnej povinnosti zo strany obce. 

V závere svojho stanoviska hlavná kontrolórka obce skonštatovala, že návrh rozpočtu je po 

formálnej stránke zostavený v súlade s príslušnými právnymi normami a odporučila OZ  

predložený programový návrh rozpočtu obce Jarok  na rok 2016 schváliť bez výhrad a rozpočty na 

roky 2017-2018 zobrať na vedomie. 

Starosta obce poďakoval pani Bc. Oľge Švihoríkovej a dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

a) schvaľuje 

programový rozpočet obce Jarok na rok 2016 

b) berie na vedomie 

programové rozpočty obce Jarok na roky 2017 a 2018 

c) berie na vedomie 

stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu programového rozpočtu obce na roky 2016-2018 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Za  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo prijaté.  

  

 Uznesenie č. 135/2015 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

a) schvaľuje 

programový rozpočet obce Jarok na rok 2016 

b) berie na vedomie 

programové rozpočty obce Jarok na roky 2017 a 2018 

c) berie na vedomie 



 

stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu programového rozpočtu obce na roky 2016-2018 

 

 

12. Harmonogram zasadnutí OZ na rok 2016 

 

Starosta obce navrhol v roku 2016 zvolávať zasadnutia obecného zastupiteľstva vo štvrtok, nie 

v piatok ako doteraz, s konkrétnymi dátumami: 18.02.2016, 21.04.2016, 23.06.2016, 08.09.2016, 

10.11.2016, 15.12.2016. Následne dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

harmonogram zasadnutí OZ na rok 2016 s dátumami konania: 18.02.2016, 21.04.2016, 23.06.2016, 

08.09.2016, 10.11.2016, 15.12.2016 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Za  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo prijaté.  

  

  

Uznesenie č. 136/2015 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

harmonogram zasadnutí OZ na rok 2016 s dátumami konania: 18.02.2016, 21.04.2016, 23.06.2016, 

08.09.2016, 10.11.2016, 15.12.2016 

 

 

13. Voľba nových členov stavebnej komisie 

 

Starosta obce informoval o návrhu nového člena do stavebnej komisie a to RNDr. Gabriela 

Minárika, PhD. Nikto z poslancov nemal iný návrh, a preto dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

volí 

ďalšieho člena stavebnej komisie RNDr. Gabriela Minárika, PhD.  



 

Hlasovanie:  

Prítomní  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Za  5 poslancov  Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Peter Mesároš, Jozef 

Tököly, Ing. Pavol Melo 

Zdržal sa  1 poslanec   RNDr. Gabriel Minárik, PhD. 

Proti  0    

Uznesenie bolo prijaté.  

 

 

Uznesenie č. 137/2015 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

volí 

ďalšieho člena stavebnej komisie RNDr. Gabriela Minárika, PhD.  

 

 

14. Rôzne 

 

Starosta obce informoval o krojovej zábave, ktorá sa bude konať dňa 16. januára 2016 v KD 

v Jarku. Všetkých občanov na ňu srdečne pozval.  

Starosta obce dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

informáciu starostu obce 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Za  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo prijaté.  

  

  

 

 



 

Uznesenie č. 138/2015 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

informácie starostu obce 

 

Ďalej dal starosta obce hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje  

v zmysle § 18c ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení odmenu hlavnej kontrolórke 

obce vo výške 30 % z mesačného platu hlavného kontrolóra za celé funkčné obdobie v roku 2015 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Za  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo prijaté.  

 

 

Uznesenie č. 139/2015 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

v zmysle § 18c ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení odmenu hlavnej kontrolórke 

obce vo výške 30 % z mesačného platu hlavného kontrolóra za celé funkčné obdobie v roku 2015 

 

 

15. Diskusia 

 

O slovo sa prihlásil poslanec pán Jozef Tököly. V súvislosti so schváleným VZN č. 1/2015 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce apeluje na všetky organizácie a združenia, ktoré sú v obci, 

aby nezabudli do 15. januára 2016 predložiť registračné formuláre a žiadosti o poskytnutie dotácie.  

 

Do diskusie sa viac nikto nezapojil, a preto dal starosta obce hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

diskusné príspevky vznesené na zasadnutí obecného zastupiteľstva 



 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Za  6 poslancov  RNDr. Gabriel Minárik, PhD., Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav 

Major, Peter Mesároš, Jozef Tököly, Ing. Pavol Melo 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo prijaté.  

 

   

Uznesenie č. 140/2015  

  

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

berie na vedomie  

diskusné príspevky vznesené na zasadnutí obecného zastupiteľstva  

  

 

Viac diskusných príspevkov nebolo vznesených.  

  

Predseda návrhovej komisie prečítal návrh na uznesenie. Nikto z poslancov nemal požiadavky na 

jeho doplnenie.  

  

Na záver starosta obce poďakoval poslancom za podporu v roku 2015 a za ich prácu a všetkým 

občanom do roku 2016 zaželal veľa zdravia, šťastia a rodinnej pohody.  

  

  

 

  

  

Stanislav Sťahel   

starosta obce  

  

  

                

 

overovateľ zápisnice                                 overovateľ zápisnice   

  

 

Zapísala:  

Mgr. Daniela Gálová  


